MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos seis (06) dias do mês de março (03) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas

(9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente

da CPPD, Prof. Luiz José Cruz Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2017 a 2020, para

tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Formulação de Cronograma de

Reuniões e 3. Distribuição e Análise de Processos envolvendo Regime de

Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional. O Presidente, Prof. Luiz José Cruz

Bezerra, abriu a reunião e solicitou à Secretária a verificação do quórum mínimo, que foi

atendido em decorrência do comparecimento dos membros titulares: Luiz José Cruz

Bezerra, Alberto Chambela Neto, Michelle Teixeira da Silva, Edson Siqueira Nunes,

William Heringer Filgueiras, Frederico da Silva Fortunato, Flavio Severiano Lamas de

Souza; e dos membros suplentes: Isabel de Conte Carvalho de Alencar Marcela Ferreira

Paes. 1. Informes Gerais: O Presidente coloca em apreciação a manutenção do Prof.

Paulo Arnaldo Fantin em continuar os trabalhos junto à comissão de atualização da

portaria 32/2008, já que o mesmo participa desde o início do processo; por unanimidade

todos aprovaram a manutenção. O Presidente solicitou participantes para complementar

os articuladores institucionais de RSC; os professores Edson e Michelle se

comprometeram a participar, e para que suas atividades sejam realizadas, serão

atribuídas 10 horas, além das 6 horas semanais atribuídas pela CPPD. O Presidente

comunica que, após a publicação da Portaria Nº 372, de 21 de fevereiro de 2017, realizou

nos dias 23 de fevereiro e 3 de março de 2017, em caráter de urgência, a apreciação

dos processos de afastamento que estavam acumulados desde a metade de dezembro

de 2016. O Prof. Luiz Bezerra julgou: processo 23147.003489/2016-88 de afastamento

que foi deferido por unanimidade segundo decisão monocrática 01/CPPD/2017;

processo 23150.000491/2016-46 de afastamento que foi deferido por unanimidade

segundo decisão monocrática 02/CPPD/2017; processo 23186.000716/2016-57 de

afastamento que foi deferido por unanimidade segundo decisão monocrática

03/CPPD/2017;  processo 23153.000791/2016-03 de afastamento que foi deferido por

unanimidade segundo decisão monocrática 04/CPPD/2017; processo

23150.000866/2016-78 de afastamento que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 001/CPPD/2017; processo 23159.000640/2016-97 de afastamento que foi

indeferido por unanimidade segundo decisão 002/CPPD/2017; processo

23184.000880/2016-84 de afastamento que foi indeferido por unanimidade segundo

decisão 003/CPPD/2017; processo 23159.000904/2016-11 de afastamento que foi

indeferido por unanimidade segundo decisão 004/CPPD/2017; processo

23184.000939/2016-34 de afastamento que foi indeferido por unanimidade segundo

decisão 005/CPPD/2017; processo 23186.000733/2016-94 de afastamento que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 006/CPPD/2017; processo

23153.000853/2016-79 de afastamento que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 007/CPPD/2017; processo 23153.000854/2016-13 de afastamento que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 008/CPPD/2017; processo

23148.001212/2016-19 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 009/CPPD/2017. 2. Formulação de Cronograma de Reuniões: O presidente

apresenta à comissão as datas das próximas reuniões da CPPD, seguindo a

temporalidade, quinzenal, explicitada no art. 13 da Res.28/2015. Dessa forma, as

reuniões estarão pré-agendadas no ano de 2017 para: março, dia 20; abril, dias 3 e 17;

maio, dias 8 e 22; junho, dias 5 e 19; julho, dia 3; agosto, dias 7 e 21; setembro, dias 4 e

18; outubro, dias 2, 16 e 30; novembro, dias 13 e 27; e dezembro, dia 11. 3. Distribuição

e Análise de Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e

Progressão Funcional. Foram distribuídos os processos: Prof. Fabiano, processos de

progressão: 23148.001140/2016-01; 23148.001900/2016-71; 23148.001738/2016-91;

23148.001906/2016-48; 23148.002159/2016-65; 23148.001396/2016-17;

23148.001510/2016-09. Profª. Marcela, processos de progressão: 23148.002088/2016-

09; 23148.002184/2016-49; 23154.001042/2016-85; 23154.000883/2016-75;

23155.000856/2016-92; 23185.000624/2016-87. Prof. Edson, processos de

progressão: 23147.000650/2016-61; 23147.000738/2016-83; 23147.002364/2016-31;

23147.001300/2015-31. 23156.001193/2016-13; 23545.000832/2016-41. Prof. Alberto,

processos de progressão: 23150.004016/2016-03; 23150.000805/2015-21;

23151.000964/2016-03; 23184.000934/2016-10; 23184.000839/2016-16;

23184.000842/2016-21; 23184.000929/2016-07. Prof. William processos de

progressão: 23152.00343/2016-11; 23152.00984/2016-86; 23152.001061/2016-21;

23155.000965/2016-18; 23155.0001048/2016-42; 23155.000198/2016-39. Prof. Flávio:

Processos de progressão: 23153.000750/2016-17; 23153.000690/2016-24;

23153.000675/2016-86; 23153.000549/2016-21; 23153.000642/2016-36;

23153.000547/2016-32; 23153.000631/2016-56; 23153.000368/2016-03;

23153.000641/2016-91; 23153.000763/2016-88; 23153.000749/2016-84;

23153.000646/2016-14; 23153.000584/2016-41. Prof. Frederico, processos de

progressão: 23157.000725/2016-95; 23157.000879/2015-04; 23157.000562/2016-41;

23157.000589/2016-33; 23157.000607/2016-87; 23157.000394/2016-93;

23157.000840/2016-60. Prof. Luiz Bezerra, processos de dedicação exclusiva:

23152.001063/2016-11; 23156.000395/2016-48; 23153.000814/2016-71;

23148.000977/2016-23; processos de afastamento: 23159.000028/2017-03;

23159.001185/2014-85; 23157.000075/2017-69. Prof.ª. Isabel processos de

progressão: 23158.000681/2016-93; 23158.000772/2016-29; 23158.000703/2016-15;

23158.000733/2016-21; 23158.000776/2016-15. Prof. Paulo processos de progressão:

23159.000846/2016-17; 23159.000849/2016-51; 23159.000841/2016-94;

23159.000817/2016-55; 23159.000801/2016-42; 23159.000919/2016-71; Prof.ª

Michelle processos de progressão: 23186.000705/2016-77; 23186.000467/2016-08;

23187.000486/2016-16; 23187.000796/2016-31; 23187.000637/2016-36. Para facilitar a

organização da próxima reunião destaca-se que a última decisão foi a de número 009

a última decisão monocrática foi a de número 004. Nada mais havendo a tratar, eu,

Michelle Teixeira da Silva, secretária da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por

mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem

com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra
Presidente da CPPD

____________________________

Michelle Teixeira da Silva
Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Alberto Chambela Neto

Paulo Arnaldo Fantin

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Frederico da Silva Fortunato

Fabiano Ewald Venturini

Flavio Severiano Lamas de Souza

Membros Suplentes

Marcela Ferreira Paes

Isabel de Conte Carvalho de Alencar